切实发挥学生党员在
学风班风建设中的模范作用
计算机系04级学生第二党支部书记  汪晓航

    为了充分发挥学生党支部和学生党员在学风班风建设中的先锋模范作用，根据校党组（2007）1号文件精神，从3月23日开始，我系党总支在04级学生党支部和学生党员中广泛开展了“我是党员我承诺”活动，在05、06级学生中广泛开展了“我向党旗靠拢”活动。几个月来，系党总支精心组织，广泛发动，注重在真抓实干上下功夫，取得
了一定成效。现将开展活动的情况报告如下：
一、活动的基本情况

按照我系党总支的安排，“我是党员我承诺”活动分为三个阶段进行。

第一阶段：思想发动和学习培训阶段。3月23日，系党总支组织所有学生党员召开了“我是党员我承诺”的动员大会。大会宣读了此次活动的指导思想，具体实施方案及步骤，颁布了系党总支制定的《学生党员基本行为规范20条》,要求学生党员从我做起，从自身做起，充分发挥党员的旗帜作用，带动周围同学共同进步。尔后，各学生党支部分别召开支部大会，按照会议精神进一步统一思想，全体学生党员在党内和学生面前分别进行了承诺。
第二阶段：组织实施阶段。全体学生党员对照《学生党员基本行为规范20条》找差距，在学习、生活、工作、思想等方面自省自查，完善自我，充分发挥学生党员在学风班风建设中的先锋模范作用。为了使活动更具广泛性和实效性，不图形式，不走过场，我们采取了以下举措：一是在各班级中推选一名学生担任党风监督员，制定了《党风监督员月报表》，分课堂出勤、按时归寝、不在校外上网、卫生状况、礼貌礼仪和其它六个项目对学生党员实时监督，提高了学生党员的自我约束力。二是在学生宿舍对学生党员的寝室进行了挂牌，树立标杆和典型，定期或不定期地检查“党员寝室”的学习氛围和卫生状况，让党员的先锋模范作用进寝室。三是为了使“我是党员我承诺”活动更具广泛性，在05、06级学生中开展了“我向党旗靠拢”活动，并将此活动作为“我是党员我承诺”活动的补充，号召政治上要求进步的同学也要对照承诺找差距，在学风班风建设上勇做表率，争取早日加入党组织。四是为了强化学生党员的党性观念，我们利用第三期预备党员培训班的机会，组织全体学生党员进行了再宣誓活动，进一步增强学生党员的先进性意识。五是组织全体学生党员参观了“中央农民运动讲习所”， 使他们接受了一次革命传统与先进性的再教育，从心灵深处感受共产党员发挥先锋模范带头作用的历史意义与现实意义。
第三阶段：总结与提高阶段。自6月20日开始，各学生党支部分别召开组织生活会，检查承诺的执行情况和我系学风班风建设的情况，总结经验与教训，广泛开展批评与自我批评。并在此基础之上，评选出一批表现突出，成绩显著的先进学生党员和先进学生。
二、主要做法

上学期我系党总支组织开展的“我是党员我承诺”活动的主要做法是：

1.领导重视，组织有力。为确实抓好“我是党员我承诺”活动，不图形式，不走过场，在校组织部的具体指导下，我系党总支先后召开了六次总支扩大会，专题研究活动的开展步骤及落实措施，集思广益。我系张胜利主任对此次活动非常重视，多次在不同的会议上就学风、班风问题提出了具体指导性意见。
2.思想统一，行动一致。为确保“我是党员我承诺”活动见实效，我系党总支始终把提高全体党员的思想认识，增强学生党员搞好活动的信心摆在首要位置。
3.主题突出，严谨务实。“我是党员我承诺”活动的主题和任务非常明确，就是充分发挥学生党支部和学生党员在班级学风建设中的标杆作用，就是树立并保持学生党员的光辉形象，促进学风和班风从根本上好转，推动和谐校园建设。为了更好地开展此次活动，使活动既具有可操作性，又具有广泛性，我系采取了一系列的有效措施，收到了良好的成效。
4.宣传到位，深入人心。为了广泛宣传“我是党员我承诺”活动的意义，我系开设了“我是党员我承诺”专栏，活动的开展情况能够得到及时的宣传。各学生党支部还组织了形式多样的宣传活动，辅导员通过晚点名让广大同学参与其中，使活动深入人心，争先、创优、促优的氛围正在逐步形成。
三、主要收获

总结我系党总支在学生党支部和学生党员中开展的“我是党员,我承诺”活动，我们主要有三个方面的收获。
1.加强了制度建设，使学生党建工作有章可循，确保了党员的发展质量。几个月的实践证明，我系党总支按照党章规定的共产党员行为规范，结合我系学生的特点制定出的“学生党员行为规范二十条”，贴近我系学生的实际，针对性和可操作性较强，规范了我系学生党员的发展工作。为了加强对学生党员的培养、选拔和考核，我系在发展学生党员时，将“学生党员行为规范二十条”作为入党的重要标准。在团推优工作中，并不是说你票数最多、成绩最好，就可以直接入党。我们是通过学生平时的综合表现、团支部意见、党小组意见和辅导员意见，最后选拔出党员的发展对象。打破了以前唯成绩论的观点，而且党员也不是投票选出来的，避免了学生中拉票的现象，促进了学生的全面发展，使得我们的发展工作更具有针对性和可操作性。
2.构建了学生党员携手“一帮一”活动的长效机制，促进了班风和学风的建设。学生党员在搞好自身学习的基础上，还应帮助和引导其他学生树立正确的学习习惯和学习思想，在学风建设中发挥更大的作用。帮助一名需要帮助的同学，是“学生党员行为规范二十条”中的一项具体要求，按照要求，我学生党支部组织学生党员与后进学生结成了帮结对子，在思想、学习和生活上给予其有针对性的指导和帮助。
3.建立健全了学生党员的自我教育和自我管理机制。党员的自我教育和自我管理，就是强调党员要加强党性修养，并内化为党员个体永葆先进性的强大动力，充分发挥学生党员的先锋模范作用。通过基层学生党组织定期或不定期组织党员对自己的思想觉悟和行为表现进行的自审自查，对照“学生党员行为规范二十条”，让党员能够准确地看到自己的成绩，更能发现自己的不足，进一步坚定理想信念，增强党员保持先进性的自觉性和主动性。党风监督员的设立，让学生党员更加关注群众对自我行为的评价，在进行正确的价值判断和行为选择时，准确把握自己的思想坐标和行为坐标，从而进一步强化对自身行为的约束，凡事从自身做起，从小事做起，加强了学生党员的自我教育和自我管理的意识。
“我是党员我承诺”开展以来，学生党员的先锋模范作用得到了发挥，学风班风建设得到了促进，良好的学习氛围正在形成。本学期，我系党总支将制定更好标准的《学生党员基本行为规范20条》,将“我是党员我承诺”作为一项常规性的活动开展下去，为促进党建工作，促进我系学风班风建设从根本上好转，推动和谐校园建设做贡献。
PAGE
1